UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Politická reprezentace imigračních menšin

v Nizozemí

Martina Burjanová

Konzultantka: PhDr. Blanka Knotková-Čapková, PhD.

Praha 2007

Úvod

Tématem mé diplomové práce je politická reprezentace imigračních menšin. Otázka přistěhovalců do vysokopřímových států v euroatlantické oblasti je široce diskutovaná veřejností, odborníky i politiky. Setkáváme se se vstřícnými i xenofobními názory na soužití většinové společnosti a menšin, jejichž příslušníci vyznávají jiné hodnoty, mají jinou barvu pleti nebo mluví jiným jazykem.

Soužití většiny a menšinových skupin zasahuje do politologie, sociologie, ekonomie, religionistiky, filosofie i genderových studií. Zkoumání politoložek a politologů obsahuje kromě otázky reprezentace také problematiku integrace do většinové politické kultury, občanských a politických práv nebo artikulace zájmů menšin.

Vzhledem k rozsahu mé diplomové práce není možné prozkoumat téma reprezentace politických menšin komplexně. Soustředím se proto na samotnou podstatu politické reprezentace etnických menšin. Budu zkoumat, jaké mohou být podoby této politické reprezentace a existuje-li spojení mezi politickou ne-reprezentací a špatnou sociálně-ekonomickou situací etnických menšin.

Do jaké míry se politikové a političky s menšinovým původem identifikují s menšinovou skupinou? Nakolik mohou splývat s většinovou reprezentací, kdy do politiky nevnášejí žádná menšinová témata? Za jakých podmínek jsou zvolení zástupci a zástupkyně etnických menšin skutečně těmi, kdo artikulují a hájí politické požadavky svých etnických skupin? Jak poznat, že jejich politické působení podporují stranické aparáty jen proto, aby strany nemohly být nařčeny z ignorance menšin a tito reprezentanti a reprezentantky zůstávají pasivní? Jaké důsledky s sebou může přinést nedostatečná artikulace zájmů významné skupiny lidí ve společnosti?

Nazvěme stav, kdy zástupci menšin mohou artikulovat a hájit vlastní požadavky, „autentickou reprezentací“, na rozdíl od „alibistické“ reprezentace, která poskytuje pouze alibi dominantnímu mocenskému diskursu. Myšlenku autenticity reprezentace podrobně rozvíjí Gayatri Chakravorty Spivak, která ve svém pojetí zdůrazňuje vnitřní heterogenost skupin a problémy vznikající z alibistické reprezentace.

Zvláštní pozornost věnuji otázce politické reprezentace žen z etnických menšin. I zde se budu ptát na předpoklady jejich autentické reprezentace. Ta je v případě každého jednotlivce podmíněna jeho možností svobodně se projevovat. Zvláště u žen je však tato možnost v některých přistěhovaleckých kulturách silně zpochybněna. Směřuji tak k otázce konfliktu mezi občanskými právy, tak jak je každému jedinci v liberálně demokratických společnostech zajišťuje právní stát, a požadavky na roli ženy podle interpretace mocenských struktur uvnitř minorit, ze kterých tyto ženy pocházejí a ve kterých žijí.

Obecné teoretické úvahy budu ilustrovat na případu Nizozemského království. Na něj bylo v Evropě poukazováno jako na příklad bezproblémového soužití příslušníků různých kultur. Vybrala jsem si ho proto, že tato představa byla nedávno velmi zpochybněna. Ve své práci bych chtěla prozkoumat, byl-li tento obraz Nizozemí založený na skutečnosti či mylnou iluzi. Cílem mé práce je analyzovat příčiny současných problémů nizozemské integrační politiky a naznačit řešení vzniklé situace.

1 Metodologie

Východiskem mé diplomové práce je studium odborné literatury z oblasti politické filosofie, politologie, sociologie a genderových studií. Nastuduji různé teoretické přístupy k problematice politické reprezentace, protože ta je ústředním tématem mé práce. Budu se zajímat o funkci reprezentace, a sice pro společnost i individua, pro stabilitu společnosti a politickou socializaci jejich členů. Z tohoto hlediska pak budu pohlížet na politickou reprezentaci menšin: Jaké důsledky pro společnost má jejich vyloučení z politického života? Jak ovlivňuje život jedince absence politické reprezentace, se kterou by se identifikoval? Existuje spojení mezi politickým vyloučením a patologickými jevy jako například kriminalitou? Je žádoucí, aby v politice byli zástupci výrazně odlišných kulturních hodnot (v Evropě především zástupci muslimek muslimů)? Jaká opatření zavést pro zvýšení politické reprezentace etnických menšin? Jsou řešením kvóty?

Budu postupovat dedukcí. Z literatury vyberu relevantní teoretické poznatky, podrobím je analýze a na jejím základě formuluji vlastní teze, které by bylo možné použít pro kauzální a vztahovou analýzu autenticity politické reprezentace imigračních menšin a politickou reprezentaci žen z těchto menšin. Pokusím se formulovat kritéria autentické reprezentace. Následně budu teoretické závěry aplikovat na případovou studii Nizozemí.

Při zkoumání autenticity politické reprezentace menšin v Nizozemí budu studovat programy politických stran, tisk (komentáře, rozhovory s politiky a političkami menšinového původu), informační zdroje organizací občanské společnosti, statistická šetření a studie z oblasti imigračních menšin. Vyhledám političky a politiky z etnických menšin v parlamentu a na tuto reprezentaci použiji kritéria pro autentickou reprezentaci. V této oblasti jsem odkázána především na internetové zdroje.

2 Problematika reprezentace menšin v teoretickém kontextu

Ústředním tématem mé práce je problematika menšin. Měla bych proto začít s definováním pojmu menšina. Členské státy OSN se dosud nedohodly na žádné oficiální verzi definici, uvedu proto definici zvláštního zpravodaje OSN Francesca Capotortiho z roku 1977: „Skupina početně menší než zbytek populace státu, v nedominantní pozici, jejíž členové, ač státní příslušníci daného státu, mají etnické, náboženské nebo jazykové charakteristiky odlišné od zbytku populace a dávají najevo, ač nepřímo, že by chtěli svou kulturu, tradice, náboženství nebo jazyk zachovat.“¹

Výše uvedená definice sice zahrnuje případ, kdy málo početná skupina drží moc na většinou², ale zdůrazňuje kulturní odlišnosti. (Frištenská, Víšek 2002: 17) Existuje přístup, který menšiny definuje právě na základě jejich vztahu k moci. Podle Shaefera (1996: 5) je možné menšinu definovat jako „podřízenou skupinu, jejíž příslušníci mají významně méně kontroly nebo moci nad vlastními životy, než mají příslušníci dominantní nebo většinové skupiny“. Jaké další znaky charakterizují podle Shaefera menšiny? Jsou to tělesné a kulturní odlišnosti od většiny, zážitky vznikající z předsudků a znevýhodnění, nedobrovolnost zařazení do menšiny, existence pocitu solidarity uvnitř minoritní skupiny nebo partnerské svazky většinou jen v rámci jedné minoritní skupiny. Nadřazený vztah většiny nad menšinou není trvalý, ale

¹ Study on the Rights of Persons belonging to Ethnic, Religious and Linguistic Minorities. UN Document E/CN.4/Sub.2/384/Add.1-7 (1977)

http://minority-rights.org/docs/mn_defs.htm

² Příkladem byl jihoafrický apartheid, kdy bělošská menšina vládla černošské menšině.

mění se.³

Člověk je členem nebo členkou několika skupin najednou a příslušnost k několika skupinám zároveň může buď oslabovat nebo zesilovat polaritu vztahu většiny a menšin. Homi K. Bhabha v této souvislosti podotýká, že v současnosti se už chápání člověka nezakládá jen na jedné linii – žena-muž, tmavá-světlá pleť, nyní lidé patří do několika skupin najednou, a sice podle pohlaví, rasy, příjmu, materiální situace, sexuální orientace, zaměstnání apod. Bhabha se domnívá, že tento jev ztěžuje člověku vlastní identifikaci ve světě. Identifikace člověka nyní probíhá na základě interakce s ostatními lidmi a projevuje se v různých pokusech o formulování rozdílů mezi kulturami lidí. Člověk se identifikuje právě v prostoru „mezi“ (*in-between*), kde určí rozdíly (Bhabha 1994: 2). Toto zvláště platí pro imigraci. Výraz „bezdomovecvi“ (*unhomeliness*) charakterizuje život imigrantů, kteří jsou konfrontováni s odlišnou kulturou v nové zemi. Vyznačuje se prolínáním privátní a veřejné sféry, ale veřejná sféra převažuje, to znesnadňuje vlastní identifikaci. (Bhabha 1994:

[…]


Autentická reprezentace menšin stojí na třech pilířích. Prvním předpokladem je samotná přítomnost politiků a političek z menšin, kteří by artikulovali jejich potřeby a zájmy. Při analýze této podmínky jsem pracovala zejména s pracemi Willa Kymlicky a Charlese Taylora. Jedním z prostředků k zajištění tohoto bodu mohou být kvóty, jiným prostředkem na příklad veřejné kampaně podporující zájem menšin o politiku.

Druhým pilířem autentické reprezentace je schopnost dorozumění menšinových politiků a političek se zastupitelstvem většiny. Ve své práci jsem prezentovala apel Homi K. Bhabhy doplnit překládání slov a

gramatiky cizího jazyka také vysvětlováním jeho symbolických významů. Politikům a političkám z menšin by neměla v argumentaci bránit neznalost jazyka.

Třetí pilíř je nejproblematictější. Autentická reprezentace předpokládá uznání z strany většiny, že lidé z menšin jsou rovnocennými partnery a partnerkami v diskusi. Tato podmínka odmítá stereotypy v nahlížení na příslušníky a příslušnice menšin. Ve své práci jsem v tomto bodě pracovala především s pracemi Gayatri Chakravorty Spivak a Edwarda W. Saída a jeho konceptem „orientalismu“. Naplnění tohoto bodu je nejobtížněji zajistitelné a zároveň nejhůře zjistitelné. Především je třeba trvat na důsledném a rovném vynucování všech platných norem. Dlouhodobější politikou je změna ve vzdělávacím systému, který by s učivem neměl předávat předsudky. K těmto teoretickým principům se i někteří politici a političky hlásí. Nejobtížnější ovšem je aplikovat je účinným způsobem v konkrétní politické a sociální praxi.

Pojem politika vnímám především jako prostor k diskusi. Kam až tato diskuse může zajít? Hranici diskuse představují základní liberálně demokratické principy, které by měly být kodifikovány tak, aby jejich nejednoznačný výklad neposkytoval prostor pro diskriminaci. Zároveň by měly být důsledně vynucovány. Kritika ze strany Susan Okin, která v mé práci byla rovněž prezentována, směřuje k odmítnutí autonomie jednání v privátní sféře, protože právě v ní může docházet k největšímu útlaku žen a dívek, a zdůrazňuje, že liberálně demokratický stát by měl důsledně trvat na zajištění deklarovaných práv a svobod všech jeho obyvatel ve veřejné i soukromé sféře.

Stav, ve kterém se spojuje autentická reprezentace a jasně kodifikované principy, které by neměly být změněny bez širšího společenského konsensu, jsem nazvala politickou integrací. Taková integrace umožní, že imigranti budou platnými členy liberálně demokratické společnosti. V opačném případě budou vyjadřovat protest

se stávajícím rozdělením materiálních zdrojů, s diskriminací a s hodnotovým žebříčkem společnosti incidenty.

Nizozemské vlády po desetiletí prováděly integrační politiku. Od roku 2000 se však obraz úspěšného nizozemského způsobu integrace bortil. Po vraždě Pima Fortuyna, muže, který na kritice nizozemské integrační politiky postavil politickou kariéru, již nebylo pochyb, že ani Nizozemí při integraci imigrantů neobstálo. V čem tkví problém? Jakými kroky je možné sjednat nápravu? Nizozemská integrační politika byla nedůsledná a státní moc nevyužívala všechna její opatření, která byla uzákoněna. Nizozemí stále chybí vymezení základních pravidel, která mají pro jeho obyvatele platit. Nizozemští politikové a političky apelují na dodržování domněle známých nekodifikovaných pravidel a zvyklostí v občanském soužití, ale takové nejasné vymezení pravidel umožňuje odlišný výklad v neprospěch imigrantů a znesnadňuje potírání společensky škodlivých činů, ať je páchá kdokoli ve společnosti. Nizozemský společenský systém částečně autonomních pilířů dvojité výklad pravidel umožňuje, proto je pro integraci. Zároveň brání potírání útlaku žen a dívek v celé společnosti ve smyslu kritiky Susan Okin.

Autenticita politické reprezentace menšin v Nizozemí je sporná. Politikové a političky z menšin zaujímají skoro desetinu mandátů ve Druhé komoře nizozemského parlamentu, jsou to lidé, kteří od dětství navštěvovali nizozemské školy, první dvě podmínky splněny spíše byly. Avšak o politickém uznání nebylo možné jednoznačně rozhodnout.

Jaké kroky v nizozemské integrační politice doporučit? Předně důsledně uplatňovat existující normy nehledě na většinovou či menšinovou příslušnost a pokusit se kodifikovat další, které by předešly případným dohadům o tom, co je či není zvyklostí v zemích euroatlantického prostoru. V dlouhodobějším horizontu pak politiku zaměřenou na podporu politického uznání, tj. odstranění apriorních hierarchizací ze školních osnov a veřejné kampaně proti předsudkům.

Summary

My master thesis study political representation of immigratory minorities in the Netherlands. I analyzed the political aspects of peaceful co-existence of majority and minorities that speak different language, profess different religion or have different color of skin. I presented concept of political integration that stands for agreement on rules under which the political decisions are passed. This concept is based on codified norms of the society and their consistent enforcement regardless ethnicity of people who break them. The second part of political integration is authentic representation of minorities which is the state that secures that representatives of minorities may effectively participate in policy making and removing of discrimination. Authentic representation supposes that there are political representatives with minority origin minorities in the legislative bodies. The second condition is that they are able to communicate and to understand to participate in the political discussions. The third assumption is political recognition assuming that the representatives from majority do not have any prejudice against minorities and take as equal partners in the political discussion. I analyzed the theoretical conclusions on the case of the Netherlands and its policy towards immigration.
