**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ diplomové práce** („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení: BURJANOVÁ Jméno: MARTINA

**Název práce:** POLITICKÁ REPREZENTACE IMIGRAČNÍCH MENŠIN V NIZOZEMÍ

**Autor/ka posudku**

Příjmení: ŘÍCHOVÁ Jméno: BLANKA

Pracoviště: katedra politologie

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>1)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>1)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků)

Předložená práce svým tematickým zaměřením i formálním charakterem odpovídá původnímu návrhu, ale dle mého názoru je vlastní způsob analýzy poněkud strukturně problematický, a to především co se postupu výkladu týká (viz níže).

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

\*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků)

Práce má sice základní náležitosti textu magisterské diplomové práce, ale autorka bohužel nepřesvědčila o tom, že je schopna relevantním způsobem zpracovat a využít dosavadní výzkumy daného tématu, a to jak v rovině obecně teoretické, tak empirické. V následujícím posudku proto zmíním jen ty nejpodstatnější a nejmarkantnější nedostatky.

Autorka v práci nevyužívá žádné metody, kterou by prověřovala či kriticky reflektovala. Text je plný spíše osobních názorů, které však žádným způsobem nedokládá. Jsou to teze bez prověření na empirickém materiálu (s. 10, 12, 13, 17, 30, 31). Práce tak nepůsobí příliš hodnověrně a vyvolává dojem, že je autorka nesporně seznámena se sledovanou tematikou, ale přistupuje k jejímu zpracování do odborného textu značně osobně. Přeloženému textu magisterské práce místy chybí odpovídající odstup, argumenty pro určitá tvrzení není možné najít a prověřit. Podobně je častá nekonzistentnost autorčina výkladu, což se projevuje např. v tom, že se v úvodních pasážích - bez odkazu a analýzy! - přiklání k názoru, že "integrace je výsledek aktivity", tedy stav (což je tvrzení značně pochybné, ale pokud by bylo podloženo, mohlo by být předmětem diskuse) (s. 32), v závěru se však vyjadřuje o tom, že integrace je "obousměrný proces" (s. 84) (což je interpretačně mému názoru podstatně blíže, ale autorka ani tuto tezi ničím nedokládá. Takový protimluv je jen ukázkou způsobu zpracování textu obecně. Lze se na daném podkladě domnívat, že se autorka s největší pravděpodobností v tematice dosti neorientuje.

V práci se objevuje i problém s pojmy a interpretacemi: autorka např. hovoří (s. 13) o Zakariově "liberální demokracii" ale má asi na mysli "neliberální demokracii", kterou jako koncept současné demokracie Zakaria definuje! Podobně nevysvětluje, co myslí výrazem "kvazi liberální" (s. 17). Pro text je typické, že sl. Burjanová s literaturou, z níž čerpá informace, nepolemizuje, ale spíše pouze vybírá, co se jí hodí a zvolené teze původních autorů prostě přejme (někdy i dosti zkresleně). V textu jsou rovněž časté až stereotypní závěry (např. s. 13).

Koncepčně mi chybí, že se autorka nevěnuje podrobněji problematice cleavages (skutečnost, že v seznamu literatury odkazuje na Baršovu práci neznámá, že ji odpovídajícím způsobem využívá i při vlastní analýze). Stejně tak pasáže o nizozemské společnosti a její struktuře jsou přes zjevnou snahu naprosto nedostatečné a v mnohém se spíše rovnají svou kvalitou práci bakalářské. Za velký nedostatek textu týkající se terminologie a interpretance pokládám velmi volné nakládání s pojmy "heterogenní společnost" a "homogenní společnost". Tyto výrazy jsou nevysvětlené, nikde v textu není uvedeno, co jimi v konkrétním případě Nizozemska i ve vztahu ke komunitám, o nichž autorka pojednává, myslí. Proč je (či nejni) na konkrétní komunity toto hodnocení použito? Na s. 44 je text k tomuto problému zcela nesrozumitelný. V textu se rovněž, byť nesporně oprávněně, pracuje s klasifikací imigračních komunit, avšak nikde autorka blíže nespecifikuje dané téma. Pouze uvádí nahodile získaná data bez vnitřní souvislosti. Podobně nepřesně, neboť bez odkazu a zdůvodnění, je použit pojem "decentralizace" (s. 92) ve vazbě na kompetence obcí. Stejný problém je s pojmem "autentická reprezentace" (s. 12).

V práci jsou i věcné nedostatky: autorka např. tvrdí, že v českém právním systému má právo na mateřskou dovolenou pouze žena. Opravdu si tuto skutečnost ověřovala? A co ti muži, kteří jsou na mateřské - změnili po právní stránce pohlaví? Za pochybné lze pokládat i tvrzení, že "segregace je řízená státem" (s. 44); stejně tak je nutné se ptát, co má autorka přesně na mysli např. výrazem "hostující pracovníci"? Proč používá zásadně překlad Druhá komora, když by bylo naprosto dostačující hovořit o této komoře jako dolní?

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 3
3.7 Grafická úprava 2

<sup>\*)</sup> Vyplnjujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků)

Předložený text je svou strukturou dosti problematický. Autorka postupuje od specifického (tj. imigračních komunit) k obecnému. Proto se jí stává, že text je nesrozumitelný, následně vysvětluje to, co již mělo být v logice výkladu sděleno (zvláště nevhodné je a posteriori zařazení právní úpravy přidělování občanství imigrantům, neboť v předchozím textu hovoří o dopadech tohoto postupu). Čtenář si tak často musí klást otázky, které jsou širěji zpracovány v závěru práce a ne tam, kde by logicky měly tvořit součást výkladu a analýzy.

Některé části textu bohužel rovněž vyvolávají dojem, že jsou prostým přepisem originálu, z něhož autorka čerpá (uvádí zdroj, takže po stránce citační je vše formálně v pořádku); někdy jsou argumenty takového rázu, že je není možné brát ani vážně (s. 25 a problematika porozumění jazyku a jeho schopnosti vytvářet symboly v kontextu přítomnosti imigrantů v restauraci!), přičemž není jasné, zda se jedná o názor autorky a jí formulovaný příklad či zda jde o názor citovaného autora.

Za koncepčně problematické pokládám zařazení biografických kapitol v závěru práce. Autorka nezdůvodňuje, proč tyto podrobné údaje uvádí. Důvody se lze jen dohadovat, snad i přijmout danou podrobnost, ale rozhodně to analytickému charakteru práce nepomáhá.

Obsahově jsou některé kapitoly rovněž v rozporu s názvem kapitoly a v něm proklamovaným zaměřením: nechápu např., možná je to moje nepozorné čtení, proč v kapitole, která se měla věnovat "rodinnému životu" imigrantů je pouze statistický přehled o porodnosti! Očekávala bych sociologickou studii věnující se tomuto problému.

Za značně koncepčně problematické pokládám i zařazení kapitoly o obecných charakteristikách nizozemského politického systému, navíc do samotného závěru práce (či pasáž věnovaná amsterdamskému muzeu apod. (s. 26) je zcela nelogicky včleněna do výkladu). Autorka prostě jen shrnuje, neanalyzuje. Text tam spíše vyvolává dojem, že rozšiřuje počet stran a ne že by pomáhal zkvalitnění analýzy. Navíc je právě v této části práce zjevné, že autorka tématu v širším kontextu naprosto nerozumí. Uvádí pouze banální, tj. běžně známá a dostupná fakta, ale již nezmiňuje proměnu nizozemského politického systému od 70. let, podobně není nikde zdůvodněno, proč pokládá za opodstatněné podrobněji se věnovat volbám po roce 1998. Proč je tento rok významný ve vztahu k imigraci? Proč jsou vlády po tomto roce důležité pro imigrační politiku? Proč se autorka tak "podrobně" věnuje volebnímu systému (v závěru)? Je to tím, že je absolventem přednášek k volebním systémům nebo má jeho charakter skutečně reálný vliv na imigrační politiku v zemi? A pokud ano, jaký? Nestačí pouze uvést, je třeba analyzovat!

V některých částech je práce nepřiliš stylisticky obratná (s. 8, 25, 28, ). V tabulkách jsou zmatky a nevysvětlené údaje - terminologie není jasná a nepomáhá klasifikaci (co je myšleno pojmem 3. svět když je obsahově tento prostor vyčleněn mimo hlavní imigrační toky právě z oblasti tzv. třetího světa?); právě na využitých tabulkách je zjevné, že autorka často bezhlavě přejímá původní zdroje a nezačleňuje je do svého výkladu. Pouze ilustruje, a to ne zcela vhodně. Např. argumentace týkající se počtu imigrantů (s. 39 n.) je natolik pochybná, že nemá smysl se o ní blíže zmiňovat! O nejistotě autorky svědčí navíc i výroky typu "domnívám se" používané tam, kde by měly být podloženy argumenty (v celém textu časté, ale např. s. 39). Po stylistické stránce je z textu zjevné, že se autorka snaží o "politickou korektnost". Mnohdy však tato snaha vyznívá spíše jako paskvil na odborný text (neříkám to proto, že tuto zarutlost bych pokládala za irelevantní, ale v mnoha ohledech je autorka upnutá více k formálnosti, což jí asi zabránilo v tom, aby se odpovídajícím způsobem zaměřila na vlastní téma). Navíc tento formalizovaný stylistický purismus vytváří někdy až úsměvné obraty př. myslitelé a myslitelky).

Stranou ponechám některé překlepy, které působí dosti úsměvně (s. 30).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků)

Pro celý výklad je typické, že autorka často téma pouze začne, zmíní, připomene, ale již ho nedopracuje, neshromáždí dostatek argumentů. Text tak působí celkově nepromyšleně a nesouvisle. Celkový charakter práce i její zpracování - až na stránkový rozsah - spíše odpovídá práci bakalářské.

Přes dosti kritický postoj k celému textu musím zdůraznit, že práce obsahuje i pasáže, které jsou značně kvalitní (zvláště souhrnný přehled o tematice imigrace ve volebních programech stran v roce 2006). Dokazuje to, že autorka by byla schopna napsat dosti kvalitní text, který by odpovídal požadavkům na velmi dobrý text magisterské diplomové práce. Bohužel celkové zhodnocení předložené verze mi brání v tom, abych tuto práci za kvalitní pokládala. Přesto ji s ohledem na širší záběr a jisté minimální kvality doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):**

5.1 Jak autorka chápe homogenní a heterogenní společnost a jaký mají tyto pojmy vztah k imigračním skupinám v Nizozemsku?
5.2 Jak by autorka klasifikovala imigrační skupiny v nizozemské společnosti (nemám na mysli výčet, ale KLASIFIKACI!)?
5.3 Jak lze při analýze nizozemské imigrační politiky využít koncept nevyjednatelných identit?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)**

výborně – velmi dobře – **dobře** – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 1.6.2007

Podpis: .....